Ulterius est sciendum, quod revera ecclesia Coloniensis non reformatur nec debita alleniantur, ymo est juribus bonis castris villis opidis theulonii redditibus et censibus supra modum destituta et, nisi cito²⁾ provideatur ecclesie, amplius pacietur. ymo

¹⁾ Ludwig III.

²⁾ Ms. scito.

clerus dicit manifeste, quod pocius expediret ecclesie habere episcopum quemcunqne, ymo calatum libencius haberent pro episcopo quam ecclesia staret isto modo¹⁾. Eciam dominus archiepiscopus Treverensis in presencia mea et aliorum nunciorum apostolicorum juravit et affirmabat, quod vicariatum ecclesie Coloniensis nunquam acceptasset, si offensum domini nostri non formidasset et si pro remuneracione hoc facere debuisset, non receperisset centum milia florenorum. et quia ecclesia bis lesa est, ymo collapsa dupli provisione apostolica, expedit bene providere ista vice, quia si non bene provideretur, affeccio Romane ecclesie in cordibus magnorum et multorum multum recederet et minueretur et de cetero occasionem reciperent electi rebellandi et se intrudendi.

Ecclesia Leodiensis optime regitur et multum in temporibus est aucta tempore ipsius domini Leodiensis²⁾ sed multum obstat sibi generalis rebellio populi.

Ecclesia Trajectensis parum proficit et sub isto episcopo³⁾ plus deficit quam profecit.

Ecclesia Monasteriensis in multis debitibus per istum dominum⁴⁾ est elevata et bene regeret, si pacem haberet.

Ecclesiis Osnaburgensi⁵⁾, que multum est dimembrata et debitibus gravata per dominum Theodericum de Marcha propositum ecclesie Coloniensis, et Mindensis⁶⁾, que stat competenter, noviter de episcopis est provisum et de ipsorum regimine adhuc parum scitur.

In provincia Treverensi ecclesia Treverensis multum profecit sub isto domino⁷⁾ et valde bene regitur per ipsum et pacifice.

Ecclesia Metensis est obligata et satis magnis debitibus gravata per istum dominum⁸⁾ ratione guerrarum et jura ipsius quoad civitatem dicuntur multum diminuta.

Ecclesia Tullensis satis est in debili statu, non ex culpa domini⁹⁾ sed predecessorum suorum.

Ecclesia Virdunensis valde est collapsa et lesa per guerras tempore istius domini¹⁰⁾, qui eciam bona ecclesie posuit in ma-

¹⁾ Am inneren Rand von γ ein horizontaler Strich.

²⁾ Johannes V. von Arkel 1364—1378.

³⁾ Johannes V. von Virneburg 1364—1371.

⁴⁾ s. p. 609, n. 2.

⁵⁾ Melchior von Grubenhagen 1369—1379.

⁶⁾ Wedekind v. d. Berge 1369—1383.

⁷⁾ s. p. 604, n. 1.

⁸⁾ Theodorich V. Bayer von Boppard 1365—1383.

⁹⁾ cf. p. 603, n. 6.

¹⁰⁾ Johannes de Bourbon 1362—1371.

nibus laicorum pro certa pensione quia residenciam non facit personalem.

In provincia Maguntinensi ecclesia Maguntinensis est in magna potencia et iste dominus¹⁾ multum eam emendavit et auxit usque ad tempora ista sed jam valde timetur de collapsu magno, quia dominus est sepe et periculose infirmus et regitur consilio laicorum, quia sua plus querunt emendare quam bona ecclesie conservare.

Ecclesia Wormaciensis totaliter est bonis et juribus destituta non per istum dominum²⁾ sed per suos predecessores et predecessor nec propter exilitatem ecclesie reduci possunt obligata³⁾, quia restancia ad victimum episcopi non sufficiunt; minuit tamen debita ultra 7000 flor. per devoluciones feodorum, que reconferre distulit donec ecclesia in aliquibus debitis relevaretur.

Ecclesia Spirensis jam habundat et debita sunt pro majori parte soluta per suffragium abbacie et etiam per absenciam domini⁴⁾, qui apud imperatorem parcit expensis.

Ecclesia Argentinensis⁵⁾ sub isto domino quasi in toto defecit juribus bonis et rebus.

Ecclesia Basiliensis multum sub isto domino⁶⁾ est bonis et rebus destituta propter pronitatem domini ad magnas guerras et sine magna necessitate.

Ecclesia Constanciensis simpliciter et ex toto est collapsa et maximis debitis obligata et in tantum gravata quod dominus⁷⁾ fugit in Gracionopolim, ubi latet cum paucis ad parcendum expensis. et ista ecclesia et per fratres et consanguineos domini est collapsa et cottidie plus et plus leditur per consanguineos et amicos licet dominus ipse in se dicatur bonus homo. unde et multi judicant expedire dominum ipsum transferri ad remotam ecclesiam, ubi eum consanguinei et amici non gravarent.

Ecclesia Curensis destructa est per Luthemislensem episcopum⁸⁾ et nunc dominus est noviter promotus.

¹⁾ Gerlach von Nassau 1346—1371 (12. Febr.).

²⁾ s. p. 595, n. 2.

³⁾ Am äusseren Rand von α ein horizontaler Strich.

⁴⁾ s. p. 597, n. 1.

⁵⁾ Johannes III. von Luxemburg 1366—1371 Mai (trotz dieser Charakteristik auf den Mainzer Erzbisch.-Stuhl erhoben).

⁶⁾ Johannes von Vienne 1365—1382.

⁷⁾ Heinrich III. von Brandis 1356—1383.

⁸⁾ Nämlich den früheren Bischof von Chur Petrus Gelyto, der 1368 nach Leytomischl versetzt wurde. Sein Nachfolger war Friedrich II. von Erdingen 1368—1376.

Ecclesia Augustensis in temporalibus bene stat sed est inquieta et ad istam transferri posset Constânciensis episcopus¹⁾. expediret tamen literas translacionis illi transmittere qui ad Constanciensem promoveretur ecclesiam, ut illas tradendo redderentur jura Constanciensis ecclesie per fratres et consanguineos nunc domini occupata.

Ecclesia Eystetensis bene stat et iste dominus²⁾ multum eam a debitis relevavit.

Ecclesia Herbipolensis est multum potens et multum aucta per istum dominum³⁾. sed pro terris acquisitis ecclesia est infinitis debitis obligata, que continue crescunt per usuras, nec episcopus curat reformare, quia canonici sui habent possessiones ecclesie pro maximis debitis obligata et proventus maximos, quos singulis annis recipiunt ex obligatis possessionibus nolunt deducere in sortem solutionis summe obligationis principalis et exinde episcopus turbatus de canonicorum audacia permittit ecclesiam multipliciter gravari et eciam de bonis istius ecclesie dominus imperator dicitur habere magnam partem et obtinuit confirmationem a sede apostolica.

Ecclesia Bambergensis stat pacifice et quiete sub isto domino⁴⁾. sed multum eam gravat debitis et expensis excessivis.

Ecclesia Hildesemensis optime stetit. sed hoc anno ex toto est destructa, ita quod non remansit villa⁵⁾ nisi incendiis et rapinis sit destructa. obtinuerunt enim hostes ecclesie melius opidum ecclesie magnum et opulentum et jam tenent quia episcopus⁶⁾ in nullo defendit ecclesiam.

Ecclesia Halberstatensis maxime fuit lesa per dominum Bambergensem et nunc eciam ex captivitate istius domini⁷⁾. sed dicitur modo emendari.

Ecclesia Verdensis optime stat et bene regitur⁸⁾.

Ecclesia Paderburnensis defenditur in manu forti per istum dominum⁹⁾, qui est magis miles quam monachus.

¹⁾ Vacanz in Augsburg 4. Oct. 1369—? Eintritt des neuen Bischofs 3. Sept. 1371. Der Vorschlag ist nicht angenommen worden. Vielmehr wurde der Bischof Johannes von Worms dorthin transferirt.

²⁾ Rabno Schenk von Wildburgstetten 1365—1383.

³⁾ Albert von Hohenlohe 1345—1372.

⁴⁾ Ludwig von Thüringen 1366—1373.

⁵⁾ Ein hier folgendes ecclesie ist durch untergesetzte Punkte getilgt.

⁶⁾ Gerhard von Berge 1365—1398.

⁷⁾ Albert III. von Berge 1366—1390.

⁸⁾ Bischof Heinrich von Langen 1367—1381.

⁹⁾ Heinrich von Spiegel 1361—1380.

In provincia Bremensi ecclesia Bremensis est bonis et rebus totaliter destituta, quia episcopus¹⁾ tempore sue promocionis maximas pecunias exposuit Avinione sibi mutuatas per patrum suum ducem Luneburgensem, qui dux modo tenet castra et jura ecclesie et laycos archiepiscopo deputavit, qui omnes proventus recipiunt ac sibi persolvunt satis tarde.

Ecclesia Lubicensis²⁾ bene stat. similiter et ecclesia Swerensis³⁾. similiter et ecclesia Razeburgensis⁴⁾, quia iste ecclesie stant in pace.

Ecclesia Caminensis totaliter per istum dominum noviter defunctum⁵⁾ est destructa et debitibus obligata et est de provincia Rigensi et vacat de presenti.

In provincia Salzeburgensi omnes ecclesie sunt obligate et debitibus gravate, excepta ecclesia Salzeburgensi.

In provincia Magdeburgensi ecclesia Magdeburgensis oppulentissima per archiepiscopum defunctum fuit dimissa in pecunia et in rebus. sed nunc dominus⁶⁾ eam gravat debitibus propter excessivas et fatuosas expensas.

Ecclesia Merseburgensis est in statu optimo et bene regitur⁷⁾.

Ecclesia Nuenburgensis est satis collapsa partim per istum dominum et partim per predecessorem⁸⁾.

Ecclesia Misnensis est opulenta et in temporalibus habundans sed vacat de presenti⁹⁾.

Ecclesia Brandenburgensis et ecclesia Havelburgensis¹⁰⁾ satis sunt collapse.

Quantum ad pacem vel guerras patrie est sciendum quod dux Bavarie Albertus, qui est comes Hollandie Hannoviae et Selandie, guerram habet cum comite Flandrie. audivi post, quod isti sunt pacificati.

¹⁾ *Albert von Braunschweig* 1361—1395.

²⁾ *Bertram Cremon* 1350—1377.

³⁾ *Friederich von Bülow* 1366—1375.

⁴⁾ *Heinrich II. von Wittorp* 1367—1388.

⁵⁾ *Johannes I. von Sachsen-Lauenburg* 1344[—1370]. Damit ist also die Streitfrage entschieden, ob er 1370 oder 1372 gestorben (s. Gams, *Series episcoporum*, p. 267).

⁶⁾ *Albert von Sternberg* 1368—1372.

⁷⁾ *Friedrich II. von Hoym* 1357—1382.

⁸⁾ Die Bischöfe von Naumburg Rudolf von Saleck-Nebra 1352 bis 1362 und Gerhard von Schwarzbburg 1362—1372.

⁹⁾ Seit 4. Jan. 1370.

¹⁰⁾ In Havelberg wurde der bischöfliche Stuhl nach dem Tod des Burcard von Lindau (Zeit unbekannt) neu besetzt 25. Juni 1370 durch Dietrich II. Man.

Dux Robertus antiquior comes palatinus elector imperii, et marchio Badensis ex parte una cum aliis suis complicibus ducibus Bavarie, et comes de Wirtenberg valde potens et dives ex altera habent guerras. duci assistit archiepiscopus Maguntinus, comiti episcopus Herbipolensis et favor imperatoris ¹⁾.

In tota Almania nusquam pax neque securitas, sed continuum periculum capcionis corporis et amissionis omnium bonorum; et maxime hec habent servitores camere formidare, quibus multe ponuntur insidie; quare nusquam audent ire sine conductoribus, quibus oportet pecunias dare non parvas et expensas.

Est eciam guerra inter ducem Gelrie ex una parte, et comitem Clivensem ex alia ²⁾.

Est eciam discordia consueta inter civitatem Colonie et clerum, que cito sedaretur ³⁾, prout creditur, si dominus noster papa aliquem mitteret, qui eos pacificaret et eciam esset utriusque parti et tote patrie multum acceptum ⁴⁾.

4.

Zur Kritik der Lutherlegende.

Von

Otto Waltz in Dorpat.